济 宁 学 院 教 务 处
教字〔2019〕 4号

关于开展专业剖析、课程分析复赛和决赛的通知

各教学单位：

为提升我校专业和课程建设质量，高质量完成本科教学工作

审核评估，在各教学单位比赛的基础上，学校拟开展本科专业剖

析、课程分析比赛活动，现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

本科专业负责人，本科课程主讲教师。

二、比赛程序

（一）专业剖析比赛程序和时间安排

1.5 月 10日前，各教学单位根据《济宁学院 2019年本科专

业审核评估工作方案》要求提交本科专业审核评估自评报告。

2.5 月 25日前，学校组织专家，通过现场考察、查阅自评报

告等形式对所有本科专业进行复赛。现场考察阶段，所有本科专

业负责人都要进行专业剖析汇报，展示专业建设支撑材料。学校

根据复赛情况，确定 30%左右的专业进入决赛阶段。

3.6 月上旬组织学校决赛。

（二）课程分析比赛程序和时间安排

1.4月 22日之前各教学单位根据学校确定的推荐数（附件 1）

报送参加课程分析复赛教师名单（附件 2）纸质版，并报送电子

版到 jnxyjwc@sina.com。参与复赛的课程要覆盖各教学单位所

有本科专业。

2.4 月 30日之前学校按照文科组、理科组、艺体组来组织复

赛。学校根据复赛情况，确定 25%左右的教师进入决赛阶段。

3.5 月下旬组织学校决赛。

（三）公示阶段

学校对比赛结果进行公示，公示期 3 天。

三、奖励办法

专业剖析比赛设一等奖、二等奖、三等奖若干名，其中一等

奖数量为参加决赛人数的 20%左右，二等奖为 50%左右。课程分

析比赛设一、二、三等奖若干名，其中一等奖数量为参加决赛人

数的 10%左右，二等奖数量为 20%左右，三等奖为 30%左右。学

校向获奖者颁发荣誉证书。

专业剖析、课程分析比赛一等奖、二等奖、三等奖分别等同

于校级综合性教学竞赛一等奖、二等奖、三等奖。

四、其他

专业剖析和课程分析是审核评估专家进校考察的重要内容

之一，涉及到多个审核要点内容，也是提高全校教学能力的一次

大练兵。各教学单位要高度重视这项工作，总结好前期工作经验，

按照所有课程都有教师进行课程分析、所有教师都参与课程分析

的工作标准，负责组织实施好此项活动。

附件：

1.推荐参加课程分析复赛教师数

2.推荐参加课程分析复赛教师名单（电子版）

联系人：武泉林，3196160-85

教务处（教学质量监控中心）

2019年 4月 16日